% Beispiel eines LaTeX Files 
% Vorlage fuer den Bericht eines Projekts zur Statistischen Physik 
% 
% Bitte das File für den jeweiligen Gebrauch modifizieren, 
% Text, Gleichungen, Bilder, etc. einfügen und abspeichern (z.B. als bericht.tex). 
% Danach kompilieren: 
% latex bericht.tex
% sicherheitshalber nochmal, damit alle Referenzen stimmen: latex bericht.tex
% das Ergebnis kann man mit 
% xdvi bericht.dvi
% ansehen, bzw mit 
% dvips bericht.dvi -o 
% in das postscript file bericht.ps umwandeln 
% und evtl. anschließend mit 
% ps2pdf bericht.ps 
% in pdf umwandeln und ausdrucken. 
%
% 
% folgende Zeile ist unabdingbar
\documentclass[a4paper,10pt]{article}

% hier kann man Pakete laden: am besten erstmal so lassen
% graphicx bindet Grafiken ein
\usepackage{graphicx}

% damit man deutsche Umlaute einfach eintippen kann:
\usepackage{german}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage[latin1]{inputenc}

% hier bitte Titel und eure Namen eintragen
\title{Projekt X: Name des Projekts}
\author{Alfons Albrecht und Berta Becker}

% folgende Zeile ist wichtig
\begin{document}

% diese Zeile generiert Überschrift
\maketitle

\begin{abstract}
Hier bitte eine kurze Zusammenfassung Eures Projekts. Maximal 15-20 Zeilen. 
\end{abstract}

% nun folgt der eigentliche Text
% \section macht Kapitelüberschriften, \label vergibt einen Label

\section{Einleitung} \label{sec:intro}
Hier also Einleitendes zum Projekt: Um was geht es? Wie läßt sich das 
innerhalb der Physik einordnen? Weshalb sind Antworten nicht offensichtlich, 
wieso vielleicht sogar interessant? 

\section{Blabla} 
Und weiter im Text. Das Blabla hier bitte durch sinnvolleren Text ersetzen. 

Kleine Absätze macht man einfach durch Leerzeilen. 
Mathematische Formeln gehen etwa so
\begin{equation} \label{eq:einstein}
E = mc^2, m = \frac{m_0}{\sqrt{1 - \frac{v^2}{c^2}}}, 
\end{equation}
mathematische Symbole und kleine Formeln innerhalb des Textes werden 
durch $a=\int_b^c dx f(x)$ erzeugt. Jede Menge griechischer 
Symbole $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc.~sowie deren Version 
in groß: $\Gamma, \Delta$. 
Formeln und Abschnitte lassen sich ansprechen durch: Wie im Abschnitt \ref{sec:intro} 
erwähnt blabla, ist Gleichung (\ref{eq:einstein}) nach wie vor von höchst 
aktueller Bedeutung. Literaturzitate macht man mit \cite{adams}. 

Hoffentlich gibts schöne Bilder! \LaTeX\ bevorzugt EPS Files wie 
in Abbildung \ref{fig:astroid} gezeigt. 
Viele Programme können direkt EPS erzeugen. Ansonsten eben 
in EPS umwandeln, z.B. mit LINUX Befehl \texttt{convert}. 
\begin{figure}[hb]
\begin{center}
\includegraphics[width=16pc]{astroid.eps}
\end{center} 
\caption{Eine Bildunterschrift gehört zum guten Ton: was soll man auf dem 
Bild sehen?}
\label{fig:astroid}
\end{figure}

Mehr Informationen zu \LaTeX\ findet man z.B.~in der sehr knappen und 
übersichtlichen Darstellung \cite{latexkurz}. 

\section{Zusammenfassung}
Schön wäre eine Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse. Ca.~$1/2-1$ Seite. 

% zum Schluß die Literatur
\begin{thebibliography}{12345678}
\bibitem{adams}D.~Adams, {\em Per Anhalter durch die Galaxis}, Sternen Verlag, 1986. 
\bibitem{latexkurz} H.~Kopka, \textit{LaTeX: Band 1 - Eine Einführung}, Addison-Wesley Deutschland (1996). 
Sowie jede Menge Dokumentationen auf den Web, z.B.~CTAN, \texttt{http://www.ctan.org/} oder 
H.~Feyrer, \textit{Textverarbeitung mit LaTeX}, \texttt{http://www.feyrer.de/OS/latex.html}
\end{thebibliography}

% auch wichtig, sonst meckert der compiler
\end{document}
